

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale în vederea obținerii atestatului de abilitare
în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie “Carol Davila” București

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Nume: GEAVLETE

Prenume: BOGDAN-FLORIN

1. Doctor în științe

☒ DA ☐ NU

Titlul tezei de doctorat: Diagnosticul fotodinamic în tumorile vezicale non-invazive.
Ordinul de confirmare: 4387/06.06.2011.

2. Medic primar în specialitatea postului (la disciplinele cu corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății)

☒ DA ☐ NU

Ordinul de confirmare: 985/1.9.2016.

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	24

Criteriu îndeplinit:

☒ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP1. Geavlete P, Multescu R, Geavlete B. Influence of pyelocaliceal anatomy on the success of flexible ureteroscopic approach. J Endourol 2008. 22(10):2235-2239. IF 1,191

AP2. Geavlete B, Mulțescu R, Georgescu D, Geavlete P. Hexvix induced fluorescence blue light cystoscopy--a new perspective in superficial bladder tumors diagnosis. Chirurgia (Bucur) 2008. 103(5):559-564. IF 0,132

AP3. Cauni V, Mulțescu R, Geavlete P, Geavlete B. The importance of Doppler ultrasonographic evaluation of the ureteral jets in patients with obstructive upper urinary tract lithiasis. Chirurgia (Bucur) 2008. 103(6):665-668. IF 0,132

AP4. Geavlete P, Multescu R, Jecu M, Georgescu D, Geavlete B. Percutaneous approach in the treatment of matrix lithiasis. Experience of the urological department of "Saint John" Emergency Clinical Hospital. Chirurgia (Bucur) 2009. 104(4):447-452. IF 0,151

AP5. Geavlete P, Multescu R, Jecu M, Georgescu D, Geavlete B. Percutaneous approach in postretroperitoneostomy ureteral stenosis. Experience of the Urological Department of St. John Emergency Hospital, Bucharest. Chirurgia (Bucur) 2009. 104(6): 731-736. IF 0,151

AP6. Geavlete B, Multescu R, Georgescu D, Geavlete P. Hexaminolevulinate Fluorescence Cystoscopy and Transurethral Resection of the Bladder in Noninvasive Bladder Tumors. J Endourol 2009. 23(6):977-982. IF 1,128

AP7. Geavlete B, Jecu M, Multescu R, Georgescu D, Drăguțescu M, Geavlete P. Bipolar plasma vaporization--new endoscopic technique in non-invasive bladder cancer. Chirurgia (Bucur) 2010. 105(2):219-23. IF 0,204

AP8. Geavlete B, Jecu M, Multescu R, Georgescu D, Geavlete P. HAL blue-light cystoscopy in high-risk nonmuscle-invasive bladder cancer--re-TURBT recurrence rates in a prospective, randomized study. Urology 2010. 76(3):664-9. IF 1,398

AP9. **Geavlete B**, Multescu R, Dragutescu M, Jecu M, Georgescu D, Geavlete P. **Transurethral resection (TUR) in saline plasma vaporization of the prostate vs standard TUR of the prostate: 'the better choice' in benign prostatic hyperplasia?** *BJU Int* 2010. 106(11):1695-9. IF 1,702

AP10. Geavlete P, Multescu R, **Geavlete B**. **Retrograde flexible ureteroscopy: reshaping the upper urinary tract endourology.** *Arch Esp Urol.* 2011. 64(1):3-13. IF 0,207

AP11. Geavlete P, Multescu R, **Geavlete B**. **Health policy: reducing radiation exposure time for ureteroscopic procedures.** *Nat Rev Urol* 2011. 8(9):478-9. IF 0,659

AP12. **Geavlete B**, Multescu R, Georgescu D, Jecu M, Dragutescu M, Geavlete P. **Innovative Technique in Nonmuscle Invasive Bladder Cancer-Bipolar Plasma Vaporization.** *Urology* 2011. 77(4):849-54. IF 1,294

AP13. **Geavlete B**, Georgescu D, Multescu R, Stanescu F, Jecu M, Geavlete P. **Bipolar Plasma Vaporization vs Monopolar and Bipolar TURP-A Prospective, Randomized, Long-term Comparison.** *Urology* 2011. 78(4):930-5. IF 1,294

AP14. **Geavlete B**, Multescu R, Georgescu D, Jecu M, Stanescu F, Geavlete P. **Treatment changes and long-term recurrence rates after hexaminolevulinate (HAL) fluorescence cystoscopy: does it really make a difference in patients with non-muscle-invasive bladder cancer (NMIBC)?** *BJU Int.* 2012. 109(4):549-56. IF 1,659

AP15. **Geavlete B**, Multescu R, Georgescu D, Stanescu F, Jecu M, Geavlete P. **Narrow Band Imaging Cystoscopy and Bipolar Plasma Vaporization for Large Nonmuscle-invasive Bladder Tumors-Results of a Prospective, Randomized Comparison to the Standard Approach.** *Urology* 2012. 79(4):846-51. IF 1,236

AP16. **Geavlete B**, Multescu R, Moldoveanu C, Stănescu F, Jecu M, Geavlete P. **Innovative technique in large benign prostatic hyperplasia--enucleation by plasma vaporization.** *Chirurgia (Bucur)* 2012. 107(1):89-94. IF 0,158

AP17. Geavlete P, Muțescu R, **Geavlete B.** Endoscopic surgery for urolithiasis: what does "stone free" mean in 2012. **Chirurgia (Bucur) 2012.** 107(6):693-6. IF 0,158

AP18. **Geavlete B.**, Stanescu F, Iacoboaie C, Geavlete P. Bipolar plasma enucleation of the prostate vs open prostatectomy in large benign prostatic hyperplasia cases - a medium term, prospective, randomized comparison. **BJU Int. 2013.** 111(5):793-803. IF 1,827

AP19. **Geavlete B.** Reply. **BJU Int. 2013.** Jul;112(1):E3. IF 1,827

AP20. **Geavlete B.**, Stanescu F, Moldoveanu C, Geavlete P. Continuous versus conventional bipolar plasma vaporization of the prostate and standard monopolar resection – A prospective, randomized comparison of a new technological advancement. **BJU Int. 2013.** Feb;113(2):288-95. IF 1,827

AP21. Geavlete P, Multescu R, **Geavlete B.** Pushing the boundaries of ureteroscopy: current status and future perspectives. **Nat Rev Urol 2014.** Jul;11(7):373-82. IF 1,166

AP22. Geavlete P, Multescu R, **Geavlete B.** Retrograde flexible ureteroscopic approach of upper urinary tract pathology: What is the status in 2014? **Int J Urol 2014.** Nov;21(11):1076-84. IF 0,982

AP23. **Geavlete B.**, Bulai C, Ene C, Checherita I, Geavlete PA. Bipolar vaporization, resection and enucleation versus open prostatectomy - Optimal treatment alternatives in large prostate cases? **J Endourol 2015.** Mar;29(3):323-31. IF 1,219

AP24. **Geavlete B.**, Brînzea A, Checheriță IA, Zurac S, Georgescu D, Bastian A, Ene C, Bulai C, Geavlete O, Zaharia M, Geavlete P. Carcinoma *in situ* of the urinary bladder – From pathology to narrow band imaging. **Rom J Morphol Embryol 2015.** 56(3):1069-76. IF 0,352

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	19

Criteriu îndeplinit:

☒ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA1. Bach T, Geavlete B, Herrmann TRW, Gross AJ. **Working tools in flexible ureterorenoscopy – influence on flow and deflection: what does matter?** J Endourol 2008. 22(8):1639-1643. IF 1,191

CA2. Bach T, Geavlete B, Herrmann T, Gross A. **Retrograde blind endoureterotomy for subtotal ureteral strictures: a new technique.** J Endourol 2008. 22(11):2565-2570. IF 1,191

CA3. Bach T, Geavlete B, Pfeiffer D, Wendt-Nordahl G, Michel MS, Gross AJ. **TURP in patients with biopsy-proven prostate cancer: sensitivity for cancer detection.** Urology 2009. 73(1):100-4. IF 1,396

CA4. Bach T, Geavlete B, Herrmann TR, Gross AJ. **"Homemade" TUR-simulator for less than \$40 U.S.? The "Tupper" experience.** J Endourol 2009. 23(3):509-13. IF 1,128

CA5. Multescu R, Geavlete B, Georgescu D, Geavlete P. **Conventional fiberoptic flexible ureteroscope versus fourth generation digital flexible ureteroscope: a critical comparison.** J Endourol 2010. 24(1):17-21. IF 1,171

CA6. Cornu JN, Rouprêt M, Carpentier X, Geavlete B, de Medina SG, Cussenot O, Traxer O. **Oncologic control obtained after exclusive flexible ureteroscopic management of upper urinary tract urothelial cell carcinoma.** World J Urol 2010. 28(2):151-6. IF 1,389

CA7. Traxer O, Geavlete B, de Medina SG, Sibony M, Al-Qahtani SM. **Narrow-band Imaging Digital Flexible Ureteroscopy in Detection of Upper Urinary Tract Transitional-Cell Carcinoma: Initial Experience.** J Endourol 2011. 25(1):19-23. IF 1,248

CA8. Meyer F, Al Qahtani S, Gil-Diez de Medina S, Geavlete B, Thomas A, Traxer O. **Narrow Band Imaging: Description of the technique and initial experience with upper urinary tract carcinomas.** Progr Urol 2011. 21(8):527-33. IF 0,240

CA9. Multescu R, Geavlete B, Geavlete P. **A New Era: Performance and Limitations of the Latest Models of Flexible Ureteroscopes.** Urology 2013. 82(6):1236-9. IF 1,300

CA10. Multescu R, Geavlete B, Georgescu D, Geavlete P. **Improved Durability of Flex-Xc Digital Flexible Ureteroscope: How Long Can You Expect It to Last?** Urology 2014. Jul;84(1):32-5. IF 1,115

CA11. Mitoiu D, David C, Peride I, Niculae A, Mureșan A, Ciocâlțeu A, Geavlete B, Checheriță IA. **Intra-peritoneal chronic loculation in peritoneal dialysis patients - a new medical management approach.** Rom J Morphol Embryol 2014; 55(4):1409-13. IF 0,314

CA12. Georgescu D, Muțescu R, Geavlete B, Geavlete P, Vrabie CD, Drăghici IM, Stănescu C, Enescu A. **Fibroepithelial polyps - a rare pathology of the upper urinary tract.** Rom J Morphol Embryol 2014; 55(4):1325-30. IF 0,314

CA13. Checheriță IA, Tuță LA, David C, Peride I, Niculae A, Geavlete B, Pricop C, Ion DA. **An overview of permanent vascular access in hemodialyzed patients.** Rom J Morphol Embryol 2015; 56(1):27-31. IF 0,352

CA14. Georgescu D, Ioniță-Radu F, Muțescu R, Drăguțescu M, Geavlete B, Geavlete P, Negrei C, Mischianu D, Georgescu M, Ginghina O. **The role of α 1-blockers in the medical expulsive therapy for ureteral calculi – A prospective controlled randomized study comparing tamsulosin and silodosin.** Farmacologia 2015. 63(2):184-188. IF 0,273

CA15. Niculae A, Peride I, Vinereanu V, Rădulescu D, Bratu OG, Geavlete B, Checheriță I. **Nephrotic syndrome secondary to amyloidosis in a patient with monoclonal gammopathy with renal significance (MGRS).** *Rom J Morphol Embryol* 2017. 58(3):1065-1068. **IF 0,316**

CA16. van der Heijden AG, Mengual L, Ingelmo-Torres M, Lozano JJ, van Rijt-van de Westerloo CCM, Baixauli M, Geavlete B, Moldoveanu C, Ene C, Dinney CP, Czerniak B, Schalken JA, Kiemeny LALM, Ribal MJ, Witjes JA, Alcaraz A. **Urine cell-based DNA methylation classifier for monitoring bladder cancer.** *Clin Epigenetics* 2018. May 30;10:71. **IF 2,426**

CA17. Marcelissen T, Cornu JN, Antunes-Lopes T, Geavlete B, Delongchamps NB, Rashid T, Rieken M, Rahnama'i MS. **Management of Idiopathic Overactive Bladder Syndrome: What Is the Optimal Strategy After Failure of Conservative Treatment?** *Eur Urol Focus* 2018. May 26. pii: S2405-4569(18)30121-4. doi: 10.1016/j.euf. 2018.05.004. [Epub ahead of print] Review. **IF 1,330**

CA18. Rieken M, Antunes-Lopes T, Geavlete B, Marcelissen T; EAU Young Academic Urologists Functional Urology and BPH Group. **What Is New with Sexual Side Effects After Transurethral Male Lower Urinary Tract Symptom Surgery?** *Eur Urol Focus* 2018. Jan;4(1):43-45. **IF 1,330**

CA19. Marcelissen T, Rashid T, Antunes Lopes T, Delongchamps NB, Geavlete B, Rieken M, Cornu JN, Rahnama'i MS; EAU Young Academic Urologists (YAU) functional urology working group. **Oral Pharmacologic Management of Overactive Bladder Syndrome: Where Do We Stand?** *Eur Urol Focus* 2018. Apr 4. pii: S2405-4569(18)30089-0. doi: 10.1016/j.euf.2018.03.011. [Epub ahead of print] Review. **IF 1,330**

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	22,054

Criteriu îndeplinit:

☒ DA ☐ NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	16

Criteriu îndeplinit:

☒ DA ☐ NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

10.10.201

Semnătura candidatului

Note asupra metodei de calcul:

- 1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;*
- 2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:*
 - a. Primul autor*
 - b. Autorul corespondent*
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent*
 - d. Ultimul autor*

3. *În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).*
4. *Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).*
5. *Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;*
6. *Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);*